COLATINA

TEABALNO TUOD VIDI

PREFEITURA DE

COLATINA
SECRETARIA DE GOVERNO

DECRETO №° 31.913, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre a modificação para compor o

Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMMAМ,

de que trata o decreto n° 29.603, de 20 setembro de
2024 :

O Prefeito Municipal de Colatina, do Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, em atenção à solicitação contida no
processo administrativo nº 23.467/2025, DECRETA:

Art. 1° Ficam designados para compor o "Conselho Municipal de Meio Ambiente -
COMMAM" os membros a seguir identificados:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente:
- Titular: Estevão Ferrari Bravin

- Suplente: Luis Carlos Dubberstein

Secretaria Municipal de Saúde:
- Titular: Cristiane Rafaski Batista

- Suplente: Lucas Freitas Roque

Associação de Loteadores e Construtores de Colatina (ASSOCOL):
- Titular: Alessander Calazans Dal Col
- Suplente: Eduardo Massariol

Sindicato das Indústrias de Rochas Ornamentais (SINDIROCHAS):
- Titular: Renan Catelan

- Suplente: Victor Augusto Gomes Turbino Tonaco

Serviço Colatinense de Saneamento Ambiental (SANEAR):
- Titular: Jonathan Marcelino Barcellos

- Suplente: Livia Valandro Miranda

Câmara de Diligentes Logistas (CDL):
- Titular: Maria Victoria Gobbi

- Suplente: Felipe Nippes Martins

Sindicato de Indústrias de Cerâmicas do ES (SINDICER):
- Titular: Patrick Colombi

- Suplente: Emilly Radinz Sala

Associação Colatinense de Defesa Ecológica (ACODЕ):
- Titular: Nilo José Rezende Tardin

- Suplente: Carlos José Pretti Leal

Travessa Avelino Guerra, 111, Sagrado Coração de Jesus, Colatina/ES, CEP 29707-850
TEL: (27) 3177-7000 | www.colatina.es.gov.br

COLATINA

PREFEITURA DE

COLATINA
SECRETARIA DE COVERNO

Ordem dos Advogados do Brasil - 1ª Subseção - Colatina (OAB/ES):
- Titular: Olávia dos Santos Soneghet
- Suplente: Ronaldo dos Santos Correa

Instituto Federal do Espírito Santos (IFES):
- Titular: Mara Alves Devens Souza
- Suplente: Leonardo Ribeiro da Costa

2ª CIA de Plícia Ambiental:

- Titular: Capitão QOCPM Dankas Dominiki Martins
- Suplente: 2° Tenente Dilomar de Araújo Castiglioni

Federação das Indústrias do Espírito Santo (FINDES):
- Titular: Florêncio Fornaciari Favarato

- Suplente: Djokimar de Almeida Pereira

Secretaria Municipal de Educação:
- Titular: Bárbara Spalensa do Nascimento
- Suplente: Jaciara Tesche França

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espirito Santo (IDAF):
- Titular: João Marcos França Sperandio Cott
- Suplente: Ranielle Kamke Krauser

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Infraestrutura Rural:
- Titular: Ricardo Luiz Pretti

- Suplente: Daniel Pereira de Araujo

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo (CREA-ES):
- Titular: Aliamar Comerio

Suplente: Rafael Rebelo de Oliveira Albane

Artigo 2° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
disposições em contrário.

as

Prefeitura Municipal de Colatina/ES, em 08 de outubro de 2025.

RENZO DE

VASCONCELOS:0549

6770700

Assinado de forma digital
por RENZO DE

VASCONCELOS:054967707
00

Prefeito Municipal

Travessa Avelino Guerra, 111, Sagrado Coração de Jesus, Colatina/ES, CEP 29707-850
TEL: (27) 3177-7000 | www.colatina.es.gov.br

2